
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,148,075,021 20,066,000

624,494,100 235,862,000

- -

18,770,308,477 4,390,882,337

17,354,624,742 4,119,663,557

△ 134,040,066 25,334,000

- -

- -

7,709,176,719 15,290,780

△ 3,622,474,814 615,092,247

525,471,682 523,539,911

- 5,429,020

- 負債合計 5,005,974,584

-

4,114,000 -

- 39,750,493

- 21,038,823

322,975,970

△ 219,982,788

29,847,687,099

41,333,400 19,653,687,477

12,075,904,518 △ 4,710,585,140

720,740,825

11,514,859

1,042,010,513

△ 911,365,310

△ 18,607,031,447

-

-

1,353,964,339

143,472,504

10,000,000

61,719,396

61,719,371

25

1,177,616,812

-

1,177,616,812

-

133,472,504

-

-

29,025,673

5,137,520

430,000

882,949,000

479,131,000

△ 1,288,170

1,178,768,444

292,778,783

2,559,835

△ 256,854 純資産合計 14,943,102,337

資産合計 19,949,076,921 負債及び純資産合計 19,949,076,921

403,818,000

307,680

-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

195,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

4,041,708,212

2,756,140,452

670,713,516

480,907,308

39,750,493

770,106,023

149,860,715

2,053,374,378

1,136,524,804

55,366,380

861,483,194

-

32,052,558

14,971,117

588,094

16,493,347

1,285,567,760

-

231,478,232

241,080,460

42,903,045

108,497,291

42,026,942

66,470,349

3,933,210,921

82,519,245

10,150,754

71,949,245

-

419,246

57,632

57,632

-

4,015,672,534



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 19,653,622,082 △ 4,753,731,032

純行政コスト（△） △ 4,015,672,534

財源 4,061,383,815

税収等 3,102,161,330

国県等補助金 959,222,485

本年度差額 45,711,281

固定資産等の変動（内部変動） 72,889 △ 72,889

有形固定資産等の増加 893,520,471 △ 893,520,471

有形固定資産等の減少 △ 1,076,201,188 1,076,201,188

貸付金・基金等の増加 302,421,846 △ 302,421,846

貸付金・基金等の減少 △ 119,668,240 119,668,240

資産評価差額 -

無償所管換等 6

その他 △ 7,500 △ 2,492,500

本年度純資産変動額 65,395 43,145,892

本年度末純資産残高 19,653,687,477 △ 4,710,585,140

45,711,281

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

14,899,891,050

△ 4,015,672,534

4,061,383,815

3,102,161,330

959,222,485

-

6

△ 2,500,000

43,211,287

14,943,102,337



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

他会計への繰出支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

14,971,117

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

3,197,191,744

1,946,362,984

665,355,236

1,249,543,284

10,150,754

16,493,347

1,250,828,760

770,106,023

231,478,232

241,080,460

8,164,045

3,789,392,487

2,957,802,826

723,355,485

41,611,327

66,622,849

495,252,006

10,150,754

-

1,490,000

583,539,989

973,394,016

673,377,016

299,417,000

-

600,000

-

419,934,000

234,377,000

115,533,000

1,034,080

78,926

144,229,000

△ 478,142,010

574,804,475

569,155,323

5,649,152

419,934,000

292,778,783

-

△ 154,870,475
本年度資金収支額 △ 49,472,496
前年度末資金残高 321,212,456

本年度末資金残高 271,739,960

-

21,038,823

21,038,823


