

一般会計等 貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	18,770,308,477	固定負債	4,390,882,337
有形固定資産	17,354,624,742	地方債	4,119,663,557
事業用資産	5,148,075,021	長期未払金	20,066,000
土地	624,494,100	退職手当引当金	235,862,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	7,709,176,719	その他	15,290,780
建物減価償却累計額	△ 3,622,474,814	流動負債	615,092,247
工作物	525,471,682	1年内償還予定地方債	523,539,911
工作物減価償却累計額	△ 134,040,066	未払金	25,334,000
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	4,114,000	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	39,750,493
航空機	-	預り金	21,038,823
航空機減価償却累計額	-	その他	5,429,020
その他	-	負債合計	5,005,974,584
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	41,333,400	固定資産等形成分	19,653,687,477
インフラ資産	12,075,904,518	余剰分(不足分)	△ 4,710,585,140
土地	720,740,825		
建物	322,975,970		
建物減価償却累計額	△ 219,982,788		
工作物	29,847,687,099		
工作物減価償却累計額	△ 18,607,031,447		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	11,514,859		
物品	1,042,010,513		
物品減価償却累計額	△ 911,365,310		
無形固定資産	61,719,396		
ソフトウェア	61,719,371		
その他	25		
投資その他の資産	1,353,964,339		
投資及び出資金	143,472,504		
有価証券	10,000,000		
出資金	133,472,504		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	29,025,673		
長期貸付金	5,137,520		
基金	1,177,616,812		
減債基金	-		
その他	1,177,616,812		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,288,170		
流動資産	1,178,768,444		
現金預金	292,778,783		
未収金	2,559,835		
短期貸付金	430,000		
基金	882,949,000		
財政調整基金	479,131,000		
減債基金	403,818,000		
棚卸資産	307,680		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 256,854		
資産合計	19,949,076,921	純資産合計	14,943,102,337
		負債及び純資産合計	19,949,076,921

一般会計等 行政コスト計算書

自 令和04年4月1日
至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	4,041,708,212
業務費用	2,756,140,452
人件費	670,713,516
職員給与費	480,907,308
賞与等引当金繰入額	39,750,493
退職手当引当金繰入額	195,000
その他	149,860,715
物件費等	2,053,374,378
物件費	1,136,524,804
維持補修費	55,366,380
減価償却費	861,483,194
その他	-
その他の業務費用	32,052,558
支払利息	14,971,117
徴収不能引当金繰入額	588,094
その他	16,493,347
移転費用	1,285,567,760
補助金等	770,106,023
社会保障給付	231,478,232
他会計への繰出金	241,080,460
その他	42,903,045
経常収益	108,497,291
使用料及び手数料	42,026,942
その他	66,470,349
純経常行政コスト	3,933,210,921
臨時損失	82,519,245
災害復旧事業費	10,150,754
資産除売却損	71,949,245
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	419,246
臨時利益	57,632
資産売却益	57,632
その他	-
純行政コスト	4,015,672,534

一般会計等 純資産変動計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	14,899,891,050	19,653,622,082	△ 4,753,731,032
純行政コスト(△)	△ 4,015,672,534		△ 4,015,672,534
財源	4,061,383,815		4,061,383,815
税収等	3,102,161,330		3,102,161,330
国県等補助金	959,222,485		959,222,485
本年度差額	45,711,281		45,711,281
固定資産等の変動(内部変動)		72,889	△ 72,889
有形固定資産等の増加		893,520,471	△ 893,520,471
有形固定資産等の減少		△ 1,076,201,188	1,076,201,188
貸付金・基金等の増加		302,421,846	△ 302,421,846
貸付金・基金等の減少		△ 119,668,240	119,668,240
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	6	6	
その他	△ 2,500,000	△ 7,500	△ 2,492,500
本年度純資産変動額	43,211,287	65,395	43,145,892
本年度末純資産残高	14,943,102,337	19,653,687,477	△ 4,710,585,140

一般会計等 資金収支計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,197,191,744
業務費用支出	1,946,362,984
人件費支出	665,355,236
物件費等支出	1,249,543,284
支払利息支出	14,971,117
その他の支出	16,493,347
移転費用支出	1,250,828,760
補助金等支出	770,106,023
社会保障給付支出	231,478,232
他会計への繰出支出	241,080,460
その他の支出	8,164,045
業務収入	3,789,392,487
税収等収入	2,957,802,826
国県等補助金収入	723,355,485
使用料及び手数料収入	41,611,327
その他の収入	66,622,849
臨時支出	10,150,754
災害復旧事業費支出	10,150,754
その他の支出	-
臨時収入	1,490,000
業務活動収支	583,539,989
【投資活動収支】	
投資活動支出	973,394,016
公共施設等整備費支出	673,377,016
基金積立金支出	299,417,000
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	600,000
その他の支出	-
投資活動収入	495,252,006
国県等補助金収入	234,377,000
基金取崩収入	115,533,000
貸付金元金回収収入	1,034,080
資産売却収入	78,926
その他の収入	144,229,000
投資活動収支	△ 478,142,010
【財務活動収支】	
財務活動支出	574,804,475
地方債償還支出	569,155,323
その他の支出	5,649,152
財務活動収入	419,934,000
地方債発行収入	419,934,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 154,870,475
本年度資金収支額	△ 49,472,496
前年度末資金残高	321,212,456
本年度末資金残高	271,739,960
前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	21,038,823
本年度末歳計外現金残高	21,038,823
本年度末現金預金残高	292,778,783